GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO / 2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja dirigido

veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Ytalo Farias, para que procedam com a execução do programa Ilumina Caruaru, no Bairro

Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

Existem diversos benefícios na execução do programa Ilumina Caruaru, no referido bairro, com a

implantação de lâmpadas de LED, tanto em termos de durabilidade e economia de energia quanto por apresentar

maior potencial de emissão de luz, as lâmpadas de LED têm se mostrado mais adequadas para a utilização em

redes públicas de iluminação. Além disso, as vias supracitadas apresentam um intenso tráfego de pedestres,

ciclistas e motoristas, incluindo transportes coletivos. E um dos maiores temores da população que reside nesta

localidade é quanto a atual e precária iluminação pública, que é composta por lâmpadas antigas e com baixo

potencial de iluminação. A iluminação em LED nesta localidade representará uma ação estratégica por parte do

Executivo Municipal no que refere ao combate de violências e prevenção de crimes.

A execução destes serviços certamente se converterá numa grande benfeitoria pública.

Dê-se ciência ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Farias.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2021.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2021-01-22T11:57:40-0300
	Vereador Lula Tôrres